
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX–2020-30266829-GDEBA-DSTAMJYDHGP - Aprueba Convenio Marco e/ Municipio
de Mercedes y Mrio. Justici
a y DDHH

 
 

VISTO el EX–2020-30266829-GDEBA-DSTAMJYDHGP, por el cual tramita la
aprobación de un Convenio Marco de fecha 23 de diciembre de 2020, suscripto entre el Municipio de
Mercedes y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la provincia de Buenos Aires, y

 

CONSIDERANDO:

Que dicho Convenio Marco se celebró con la finalidad de promover acciones de
cooperación, intercambio recíproco y asistencia técnica, que propendan al desarrollo de actividades de
interés común, así como la promoción y ejecución conjunta de tareas vinculadas a la inserción socio-
laboral, en el marco del “Programa Más Trabajo Menos Reincidencia”;

Que en ese contexto el Municipio en cuestión se compromete a crear un área de
inclusión laboral para aquellas personas liberadas de los establecimientos penitenciarios, y domiciliados
en ese territorio municipal, destinada a promover políticas de inclusión socio-laborales;

Que asimismo acordaron que las acciones, proyectos y/o programas que se
implementen en dicho marco se instrumentarán a través de Convenios Específicos que se suscribirán a
tal efecto;

Que la vigencia de dicho instrumento se estableció en dos años, pudiendo
renovarse automáticamente por igual período, reservándose el derecho de denunciarlo unilateralmente
sin que ello origine responsabilidad alguna, debiendo hacerlo en forma fehaciente con una antelación
de treinta días;

Que por su parte la Ley Nº 15.078 sancionada con fecha 3 de diciembre de 2018,
en su artículo 40 modifica el artículo 41 del Decreto-Ley Nº 6769/58 y modificatorios, eximiendo a los
Concejos Deliberantes de la autorización de Convenios en los casos de ser suscriptos con los
organismos de la Administración Central, desconcentrados, descentralizados, Sociedades y Empresas
del Estado de la Provincia;



Que han tomado intervención dentro del marco de sus respectivas competencias la
Asesoría General de Gobierno, la Contaduría General de la Provincia y la Fiscalía de Estado;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 27 de
la Ley Nº 15.164;

Por ello,

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES

QUE LE CONFIERE EL DECRETO N° 272/17 E

Y SUS MODIFICATORIOS

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Convenio Marco de fecha 23 de diciembre de 2020, suscripto por el
Municipio de Mercedes y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la provincia de Buenos Aires,
cuyo texto contenido en el documento GEDO CONVE-2020-30258813-GDEBA-SSTAYLMJYDHGP
forma parte integrante de la presente.

 

ARTÍCULO 2°. En los sucesivos instrumentos que eventualmente se celebren como consecuencia del
Convenio Marco aprobado en el artículo 1º, deberán tomar intervención los Organismos de
Asesoramiento y Control, cuando corresponda de acuerdo con sus respectivas leyes orgánicas.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINDMA. Cumplido, archivar.

 


	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: RESO-2021-178-GDEBA-MJYDHGP
	fecha: Viernes 5 de Febrero de 2021
		2021-02-05T16:21:52-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Julio César Alak
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2021-02-05T16:21:54-0300
	GDE BUENOS AIRES




